de PINOS para estabilização do membro, fato esse comprovado em laudo pericial. 

De acordo com o “expert”, o peticionário possui INVALIDEZ 

PERMANENTE NO MEMBRO INFERIOR DIREITO EM GRAU MÉDIO 50%, 

ensejando o pagamento da indenização no valor de R$ 4.725,0,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais). 

Contudo, como o autor já recebeu na via administrativa o valor de 

R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ainda resta o 

saldo remanescente no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos).  

O valor foi apurado aplicando-se o cálculo da Tabela de Danos 

Pessoais – Anexo da Lei 6.164/74, alterada pela Lei 11.945/09. (R$13.500,00 x 70% 

= R$9.450,00 x 50% = R$4.725,00 – R$1.687,50 = R$3.037,50). 

O saldo apurado deverá ser corrigido desde o sinistro, além de juros

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2ºdesta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.  

Conforme documentação probatória, é dever da Seguradora 

Requerida, cumprir com o determinado pelo art. 373 do CPC. 

Assim, com relação à incapacidade permanente da parte autora, diante 

das as explanações acima, deverá a Ré, pagar a diferença no importe de R$ 3.037,50 

(três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), valor que quantifica em 

percentuais as partes do corpo que foram lesionadas. 

IV -DO REQUERIMENTO:  

Ante o exposto, requer o provimento do presente recurso para que seja 

reformada a sentença de primeiro grau, de acordo com as razões apresentadas, uma

[...]

permanente, devendo-se reconhecer que há lesões no membro superior direito no 

total de 50% (cinquenta por cento). 

Pleiteia-se, ainda, a apreciação equitativa quanto a diferença 

relacionados a paga na via administrativa devendo haver o estabelecimento do 

montante mínimo de $ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Pugna, ainda, pela confirmação da gratuidade judiciária, por ser o 

Recorrente pobre nos termos do artigo 98 do CPC. 

Nestes termos,  

Pede deferimento 

Mossoró/RN, 01 de abril de 2022. 

FRANCISCA RAFAELLA SOARES DA SILVA FERREIRA